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Öz 

 Bu araştırmanın birincil amacı öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları ve özyeterlik inançlarını 

cinsiyet ve bölüm değişkenlerine göre incelemek olup araştırmanın ikincil amacı ise öğretmen adaylarının 

öğretmenliğe ilişkin özyeterlik inançları ve STEM farkındalıkları arasındaki ilişkiyi belirlemektir. Nicel 

araştırma yöntemlerinden korelasyon araştırma modelinin kullanıldığı bu araştırmanın çalışma grubunu fen 

bilgisi, sınıf, ilköğretim matematik ve sosyal bilgiler öğretmenliği öğretmen adayları oluşturmaktadır. Kişisel 

Bilgi Formu, FeTeMM Farkındalık Ölçeği ve Öğretmen Özyeterlik İnancı Ölçeği araştırma verilerinin 

toplanmasında kullanılmıştır. Araştırma verilerinin analizinde çok değişkenli varyans analizi (MANOVA), 

betimsel istatistik ve korelasyon analizi kullanılmıştır. Araştırma bulguları sonunda öğretmen adaylarının STEM 

farkındalıklarının iyi düzeyde olduğu, cinsiyet ve bölüm değişkenlerine göre farklılık gösterdiği belirlenmiştir. 

Bu kapsamda öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının kadınlar lehine daha yüksek olduğu ve fen bilgisi 

ve matematik öğretmenliği öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının sosyal bilgiler bölümü öğretmen 

adaylarından anlamlı derecede daha yüksek olduğu tespit edilmiştir. Bunun yanında öğretmen adaylarının 

öğretmenliğe ilişkin özyeterlik inançlarının iyi düzeyde olduğu, cinsiyet değişkeni açısından anlamlı farklılık 

göstermediği ve bölüm değişkenine göre sosyal özyeterlik açısından anlamlı farklılık gösterdiği belirlenmiştir. 

Fen bilgisi ve matematik öğretmenliği öğretmen adaylarının sosyal özyeterliklerinin sınıf öğretmenliği bölümü 

öğretmen adaylarına göre anlamlı derecede daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Öte yandan öğretmen 

adaylarının STEM farkındalık ve özyeterliklerine ilişkin genel ortalamaları arasında pozitif yönlü düşük düzeyde 

anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Araştırma sonunda sosyal bilgiler öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının 

artırılması ve sınıf öğretmenliği öğretmen adaylarının sosyal özyeterliklerinin artırılması için önerilerde 

bulunulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: STEM farkındalık, Özyeterlik, Öğretmen adayı, Korelasyon analizi, MANOVA. 

Investigating the Relationship Between Teacher Candidates’ STEM Awareness and Self-Efficacy 

Beliefs 

Abstract 

The primary purpose of this research is to examine the STEM awareness and self-efficacy beliefs of 

teacher candidates according to gender and department variables. The secondary purpose of the research 

determinig the relationship between teacher candidates' self-efficacy beliefs regarding teaching and their STEM 

awareness. The study group of this research, in which the correlation research model, one of the quantitative 

research methods, is used, consists of science, classroom, social studies and primary school mathematics 

teacher candidates. The data of this study were collected with the STEM Awareness Scale, Teacher Self-Efficacy 

Belief Scale and Personal Information Form. Multivariate analysis of variance MANOVA, descriptive statistics 

and correlation analysis were used for analyzing the data obtained from the research. Research findings have 

shown that prospective teachers' STEM awareness is at a good level, and it has been determined that their 
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STEM awareness varies significantly according to gender and department variables. In this context, it was 

determined that the STEM awareness of prospective teachers was higher in favor of women, and in terms of the 

department variable, the STEM awareness of science and mathematics teacher candidates’ was significantly 

higher than that of social studies teacher candidates. In addition, it was determined that teacher candidates' self-

efficacy beliefs regarding teaching were at a good level, there was no significant difference in terms of gender 

variable, and there was a significant difference in terms of social self-efficacy according to the department 

variable. It was determined that the social self-efficacy of science and mathematics teacher candidates was 

significantly higher than that of classroom teaching department teacher candidates. Also a positive, moderately 

significant relationship was detected between the general averages of pre-service teachers' STEM awareness 

and self-efficacy. As a result of the research, suggestions were made to increase the STEM awareness of social 

studies teacher candidates and to improve the social self-efficacy of classroom teacher candidates. 

Keywords: STEM awareness, Self-efficacy, Teacher candidate, Correlation analysis, MANOVA. 

 

1. Giriş 

Gün geçtikçe gelişen ve değişen teknolojiyle birlikte eğitim sistemleri de içinde bulunulan 

çağa uyum sağlayabilen bireylerin yetiştirilmesi amacıyla yeni yaklaşımlara yönelmektedir. Bu 

yaklaşımlardan birisi de STEM eğitimi yaklaşımıdır. Bu eğitim yaklaşımı okul öncesi eğitim 

seviyesinden yükseköğretime kadar olan bütün eğitim sürecini içine alan disiplinler arası bir 

yaklaşımdır (Gonzalez & Kuenzi, 2012). STEM eğitiminde öğrencilerin bilgi ve becerilere disiplinler 

arası bakış açısıyla bakarak sahip olmaları hedeflenmektedir (Şahin vd., 2014). STEM, fen, teknoloji, 

mühendislik ve matematik alanlarının baş harflerinin kısaltılışından meydana gelmekte olup bu 

alanlardaki bilgi ve becerilerin öğretimine tasarım merkezli odaklanan (Çevik vd., 2019) ve aynı 

zamanda öğrencilerin problemleri yaratıcı şekilde çözmelerini sağlayan eğitim yaklaşımı olarak ele 

alınmaktadır (Roberts, 2012). Ülkelerin endüstriyel ve ekonomik kalkınmaları açısından okul 

öncesinden üniversiteye kadar öğrencilerin STEM okuryazarı olarak yetiştirilerek bu öğrencilerin 

endüstri ve sanayide istihdam edilmeleri, ülkelerin eğitim sistemlerine yönelik önemli hedefleri 

arasında olmalıdır (Çevik vd., 2019). Bu doğrultuda günümüzde pek çok ülke eğitim sistemlerinde 

STEM eğitimine yer vermekte ve Amerika Birleşik Devletleri, Çin, Almanya, Avrupa Birliği ve 

Japonya gibi gelişmiş pek çok ülke ilkokuldan üniversite seviyesine kadar STEM eğitimini 

uygulamaya koymuştur (Millî Eğitim Bakanlığı [MEB], 2016). Ülkemizde ise STEM eğitim 

yaklaşımıyla ilgili farkındalık oluşturmak ve bilgi vermek amacıyla birçok rapor yayınlanmış 

(Akgündüz vd., 2018; MEB, 2016; Taş & Bozkurt, 2020; TÜSİAD, 2017) ve Ankara, İstanbul, 

Diyarbakır, Kahramanmaraş, Urfa, Hatay gibi pek çok ilde STEM merkezleri açılmıştır. Ayrıca STEM 

eğitimiyle öğrencilerde geliştirilmesi hedeflenen 21.yy becerilerinden olan yaratıcılık ve girişimcilik 

becerileri MEB 2018 Öğretim Programı’nda yer almaktadır. STEM eğitimi öğrencilerin problem 

çözme, eleştirel düşünebilme gibi özyeterliklerini geliştirmekte (Çorlu & Aydın, 2016), meslek 

seçimlerine büyük katkı sağlamakta (Gonzalez & Kuenzi, 2012), öğrencilerin özgüvenlerini artırmakta 

ve teknolojinin temel prensiplerini içselleştirmelerini sağlamaktadır (Morrison, 2006). Ayrıca STEM 

eğitimi 21.yüzyıl becerilerine sahip öğrencilerin yetiştirilmesi ve onların gelecekteki kariyerleri için 

oldukça önemli olup öğrencilerin iletişim, iş birliği ve yaratıcılık gibi 21. yüzyıl becerilerinin 

gelişimini sağlamaktadır (Aydos, 2023). 

Eğitim sistemlerinin sürdürülebilirliğinin sağlanmasında STEM uygulamalarıyla ilgili gerekli 

olan becerilerin ve davranışların kazandırılması her ülkenin önceliği olmalı ve yeni eğitim trendi olan 

STEM yaklaşımına ilişkin ülkemizdeki farkındalığın artması gerekmektedir (MEB, 2018). 

Öğretmenlerin STEM farkındalıklarıyla ilgili bilinç ve duyarlılıklarının artması fen ve matematik 

alanlarında nitelikli insan gücüne sahip öğrencilerin yetiştirilmesini tetikleyecektir (Çevik vd., 2017). 

Bu kapsamda STEM eğitim yaklaşımının ülkemizde doğru ve etkili bir şekilde uygulanması için 

öğretmenlerin bu eğitim yaklaşımına ilişkin farkındalık sahibi olmalarının ve bilgi ve uygulama 
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anlamında donanımlı olarak lisans programlarından mezun olmalarının önemli olduğu 

düşünülmektedir. Öte yandan STEM eğitiminin eğitim öğretim sürecinde başarılı bir şekilde 

uygulanması, öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının olması dışında özyeterlik inançlarıyla da 

ilişkilidir (Öztürk, 2019). Özyeterlik kavramı, kişinin sahip olduklarıyla belli durumlarda neler 

yapabileceğiyle ilgili inancı olarak tanımlanmaktadır (Bandura, 1997). Bu inanç bireyin harekete 

geçmesinde önemli bir etkiye sahiptir. Çünkü istediği sonucu elde edebileceğine inanmayan bir insan, 

harekete geçmede yeterli seviyede güdülenemez (Bandura, 1986). Eğitim öğretim sürecinin etkili bir 

şekilde gerçekleşebilmesi büyük ölçüde öğretmenin yeteneklerine ve özyeterlik inancına bağlı olup bu 

kapsamda öğretmenlik mesleği açısından özyeterlik inancı oldukça önemli bir yere sahiptir (Bandura, 

1993). Öğretmenlerin sahip oldukları özyeterlik inançları öğretim sürecinde öğrencilerin başarıları, 

öğrenme istekleri ve motivasyonları üzerinde de oldukça etkilidir (Tschannen-Moran vd., 1998). 

Yüksek özyeterlik inancına sahip öğretmenler öğrencilerine sınıf içinde daha fazla zaman ayırırlar, 

onlara başarılı ve özgüvenli olmaları için motivasyon sağlarlar (Lewandowski, 2005). Bunun yanında 

öğretimsel özyeterliği yüksek düzeyde olan öğretmenler, öğrenmede güçlük çeken öğrencilerin yeterli 

çabayla öğrenebilecekleri inancına sahiptirler ve bu doğrultuda aile desteğini de sağlayarak çevrenin 

öğretim sürecindeki olumsuz etkilerini azaltabilirler (Gibson & Dembo, 1984). Bu kapsamda 

ülkemizde de akademik yeterlik, pedagojik yeterlik, entelektüel yeterlik, iletişim ve sosyal beceriler 

yeterliliği gibi pek çok boyutta yeterliliğe sahip olması beklenen öğretmenlerin özyeterlik algılarının 

ve öğretmenlerin güncel eğitim yaklaşımlarından olan STEM farkındalıklarının belirlenmesinin 

önemli olduğu düşünülmektedir. Literatür incelendiğinde öğretmen ve öğretmen adaylarının özyeterlik 

inançlarıyla (Akşan-Kılıçaslan & Aydoğdu-İskenderoğlu, 2022; Aljuzayri, 2021; Arseven vd., 2015; 

Ateş, 2019; Aydın vd., 2020; Baloğlu, 2020; Çakmak vd., 2021; Erdoğan & Üredi, 2023; Eroğlu, 

2018; Feyzioğlu vd., 2014; Haatainen vd., 2021; Kırılmazkaya & Kırbağ-Zengin, 2015; Koç & Deniz, 

2020; Recepoğlu & İbret, 2020; Taşdemir, 2019; Tekin, 2019; Thompson, 2015; Topbaş-Tat, 2018; 

Upadhyaya, 2019; Ünlü vd., 2017; Yang & Wang, 2019) ilgili yapılan çalışmaların çoğunluğunun tek 

bir öğretmenlik programına yönelik (fen bilgisi, matematik, sınıf, sosyal bilgiler öğretmenliği) 

gerçekleştiği görülmüştür. Diğer taraftan ilgili literatür incelendiğinde öğretmen ve öğretmen 

adaylarının STEM farkındalıklarıyla ilgili yapılmış çalışmaların büyük bir kısmının fen bilgisi ve sınıf 

öğretmenliği öğretmen ve öğretmen adaylarıyla yürütüldüğü belirlenmiştir (Almuraie vd., 2021; Baran 

vd., 2020; Ekici, 2022; El-Deghaidy vd., 2017; Güllü & Akçay, 2022; Hamad vd., 2022; Kızılot, 2019; 

Knowles vd., 2018; Özdemir & Cappellaro, 2020; Özkul, 2023; Permanasari vd., 2021; Uğraş & 

Zengin, 2018; Wang vd., 2011). Sosyal bilgiler ve matematik öğretmenliği öğretmen ve öğretmen 

adaylarının STEM farkındalıklarına ilişkin yürütülmüş çalışmalara ulaşılamamıştır. Bu araştırmada 

birden çok öğretmenlik programında öğrenimini sürdüren öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları 

ve öz-yeterlik inançlarına ilişkin çoklu karşılaştırma yapılması nedeniyle araştırmadan elde edilen 

bulguların literatüre katkı sağlayacağı ön görülmektedir. Ayrıca sosyal bilgiler ve matematik 

öğretmenliği öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarına ilişkin bu araştırmadan elde edilen 

bulgularla literatüre katkı sunulacağı düşünülmektedir. Bu doğrultuda bu araştırmanın birincil amacı 

öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları ve özyeterlik inançlarını cinsiyet ve bölüm değişkenlerine 

göre incelemek olup araştırmanın ikincil amacı ise öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları ve 

öğretmenliğe yönelik özyeterlik inançları arasındaki ilişkiyi belirlemektir. 

Bu amaçlar doğrultusunda araştırmada aşağıdaki sorularına cevaplar aranmıştır:  

1. Öğretmen adaylarının STEM farkındalık düzeyleri ne seviyededir? 

2. Öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları 

a) cinsiyet 

b) bölüm değişkenlerine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

3. Öğretmen adaylarının özyeterlik inançları düzeyi ne seviyededir? 
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4. Öğretmen adaylarının özyeterlik inançları 

a) cinsiyet 

b) bölüm değişkenlerine göre anlamlı farklılık göstermekte midir? 

5. Öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları ile özyeterlik inançları arasında anlamlı ilişki var 

mıdır?  

  

2. Yöntem 

Araştırmada nicel araştırma yöntemlerinden olan korelasyonel araştırma modeli kullanılmıştır. 

Korelasyonel araştırmalar, herhangi bir müdahale yapılmaksızın iki ve üzeri sayıda değişken 

arasındaki ilişkinin incelendiği araştırmalar olarak ifade edilebilir (Büyüköztürk vd., 2015).   

2.1. Araştırmanın Çalışma Grubu 

Bu araştırmanın çalışma grubu amaçlı örnekleme yöntemlerinden kolay ulaşılabilir örnekleme 

yöntemiyle belirlenmiştir. Bu örnekleme yönteminde zaman, para ve işgücü kaybını engellemek 

amacıyla maksimum tasarruf sağlayacak en ulaşılabilir bir durum veya örnek üzerinde çalışma yapılır 

(Cohen & Manion, 1998). Bu araştırma bir devlet üniversitesinin fen bilgisi, sınıf, sosyal bilgiler ve 

ilköğretim matematik öğretmenliği 4.sınıfında öğrenimini sürdüren 101 öğretmen adayı ile 

yürütülmüştür. Öğretmen adaylarının öğrenimini sürdürdükleri öğretmenlik programlarına ilişkin dört 

yıllık lisans öğrenimleri sonunda STEM farkındalıklarını ve öğretmenliğe ilişkin özyeterliklerini 

belirleyebilmek amacıyla araştırma dördüncü sınıf öğretmen adayları ile yürütülmüştür. Katılımcıların 

demografik bilgileri Tablo 1’de yer almaktadır.  

Tablo 1. Katılımcıların demografik bilgileri 

  Frekans  (f) Yüzde (%) 

Cinsiyet Kadın 80 79.2 

Erkek 21 20.8 

Bölüm Fen Bilgisi Öğretmenliği (FBÖ) 31 30.7 

Matematik Öğretmenliği (MÖ) 28 27.7 

Sınıf Öğretmenliği (SÖ) 25 24.7 

Sosyal Bilgiler Öğretmenliği (SBÖ) 17 16.9 

Tablo 1’e göre, cinsiyet değişkeni açısından katılımcıların büyük çoğunluğun kadın 

öğrencilerden oluştuğu (%79.2) görülmektedir. Ayrıca bölümlere göre dağılımda fen bilgisi, 

matematik ve sınıf öğretmenliği bölümünde öğrenimini sürdüren öğretmen adayları dağılımının 

birbirine yakın olduğu, sosyal bilgiler öğretmenliği öğretmen adaylarının dağılımının ise diğer 

bölümlere kıyasla daha düşük düzeyde olduğu (%16.9) görülmektedir.  

2.2. Veri Toplama Araçları 

Araştırmada veri toplama aracı olarak FeTeMM Farkındalık Ölçeği (FFÖ), Öğretmen 

Özyeterlik İnancı Ölçeği (ÖÖİÖ) ve Kişisel Bilgi Formu kullanılmıştır. Kişisel bilgi formunda 

öğretmen adaylarının cinsiyet ve bölümlerine ilişkin sorular bulunmaktadır. 

FeTeMM Farkındalık Ölçeği (FFÖ) Buyruk ve Korkmaz (2016) tarafından geliştirilmiş olup 

beşli likert tipindedir. Ölçekte yer alan maddeler Kesinlikle Katılmıyorum (1 puan) ve Kesinlikle 

Katılıyorum (5) puan aralığında puanlanmıştır. Buyruk ve Korkmaz (2016) tarafından yapılan 

açımlayıcı faktör analizi sonunda ölçeğin 17 madde ve Olumlu ve Olumsuz Bakış faktörlerinden 

oluştuğu belirlenmiştir. Doğrulayıcı faktör analizi (DFA) sonuçlarına göre ise ölçek modelinin 
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doğrulandığı görülmüştür. Madde toplam korelasyon analizleri sonucuna göre ölçekteki maddelerin ve 

faktörlerin ölçeğin geneliyle uyumlu olduğu tespit edilmiştir. Üst %27 ve alt %27’lik gruplar 

arasındaki farkın belirlenmesinde kullanılan T-testi sonucuna göre ise ölçek maddelerinin ve ölçeğin 

bütününün ayırt ediciliğinin yüksek olduğu belirlenmiştir. Olumlu ve olumsuz bakış faktörleri ve 

ölçeğin tümü için Cronbach alfa güvenirlik katsayıları sırasıyla .93, .80 ve .93’tür. Ölçek geliştirme ve 

uyarlama sürecinde güvenirlik katsayısı .70 ve üzeri olan ölçekler güvenilir kabul görmektedir 

(Fraenkel vd., 2012; Pallant, 2016). Bu araştırmada ise FeTeMM Farkındalık ölçeğinin iç tutarlılık 

katsayısı tekrar hesaplanmış ve bu değer olumlu bakış için .95, olumsuz bakış için .95 ve ölçeğin tümü 

için .91 olarak bulunmuştur.  

Çolak vd. (2017) tarafından geliştirilen ve beşli likert tipinde olan Öğretmen Özyeterlik İnancı 

Ölçeğinin (ÖÖİÖ) maddeleri (1) Katılmıyorum ve (5) Katılıyorum aralığında puanlanmaktadır. 

Ölçeğin geliştiricileri tarafından yapılan açımlayıcı faktör analizi sonunda ölçeğin 27 madde ve dört 

faktörden oluştuğu (Akademik, Mesleki, Sosyal ve Entelektüel Özyeterlik) belirlenmiştir. DFA 

sonuçlarına göre elde edilen uyum indekslerinin modelin geçerli bir model olduğu ve ölçeğin yapısının 

doğrulandığı belirlenmiştir. Üst ve alt %27’lik grupların madde ortalamaları incelenerek ölçeğin tüm 

maddelerinin anlamlı seviyede ayırt edici olduğu tespit edilmiştir. Ölçeğin Akademik, Mesleki, Sosyal 

ve Entelektüel Özyeterlik faktörleri ve ölçeğin tümü için Cronbach alfa güvenirlik katsayıları sırasıyla 

.75, .86, .88, .87 ve .93’tür. Ölçek bu araştırmada kullanılmadan önce iç tutarlılık katsayısı tekrar 

hesaplanarak Akademik, Mesleki, Sosyal ve Entelektüel Özyeterlik faktörleri için hesaplanan Cronbach 

alfa katsayıları sırasıyla .84, .91, .89 ve .84 şeklindedir. Ölçeğin tümü için ise Cronbach alfa güvenirlik 

katsayısı .94’tür. FFÖ ve ÖÖİÖ’nin geçerlik ve güvenirliğine ilişkin bulgular değerlendirildiğinde 

güvenilir ve geçerli ölçme araçları oldukları söylenebilir. 

2.3. Verilerin Analizi 

Araştırma verilerinin analizinde çok değişkenli varyans analizi (MANOVA), betimsel 

istatistik, korelasyon analizi ve çoklu karşılaştırma testlerinden “Tukey” Post Hoc testi kullanılmıştır. 

Araştırmada öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının ve özyeterlik inançlarının cinsiyet ve 

bölüm değişkenlerine göre analiz edilmesinde MANOVA kullanılırken, öğretmen adaylarının STEM 

farkındalıkları ve özyeterlik inançları arasındaki ilişki korelasyon analizi ile belirlenmiştir. Araştırma 

verileri SPSS 23.0 bilgisayar paket programında analiz edilmiştir.  

MANOVA gruplar arasında karşılaştırma yapar ve bağımlı değişkenlerin birleşimi üzerinde 

gruplar arasındaki ortalama farkların şans eseri olup olmadığı hakkında bilgi verir (Pallant, 2016). 

MANOVA’nın amacı, bağımlı değişkenin yansıttığı davranışlarda meydana gelen değişimlerin 

bağımsız değişkenden mi yoksa şans faktöründen mi kaynaklandığını belirlemektir. MANOVA, 

ANOVA’nın birden fazla bağımlı değişken olan durumlar için genellenmiş halidir (Tabachnick & 

Fidell, 2015). Bu çalışmada MANOVA tercih edilmesinin sebeplerinden biri, her bir bağımlı değişken 

için ayrı ayrı ANOVA yapılması durumunda belirlenemeyecek farklılıkları MANOVA’nın 

göstermesidir (Tabachnick & Fidell, 2015). MANOVA tercih edilmesinin bir diğer sebebi ise Tip 1 

hata riskine karşı kontrol sağlamaktır. Pallant’a göre (2016) yürütülen analiz sayısı arttıkça gerçekte 

gruplar arasında anlamlı fark olmasa dahi, o denli çok anlamlı sonuç bulunma ihtimali artmaktadır. Bu 

nedenle bu çalışma verilerinin analizinde MANOVA tercih edilmiştir. MANOVA yapabilmek için 

bazı varsayımların sağlanması gerekmektedir. Pallant (2016) MANOVA varsayımlarını; yeterli 

örneklem büyüklüğünün olması, tek ve çok değişkenli uç değerlerin ve normalliğin incelenmesi, 

doğrusallığın sağlanması, varyans-kovaryans matrislerinin homojenliğinin sağlanması ve çoklu ortak 

doğrusallığın ve tekilliğin kontrol edilmesi olarak özetlemiştir. MANOVA varsayımlarının 

incelenmesi kapsamında çok değişkenli uç değerlerin ve normalliğin incelenmesinde Mahalanobis 

uzaklık değerleri hesaplanmıştır. Pallant’a göre (2016) Mahalanobis uzaklık değeri, kritik değerden 
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küçükse önemli çok değişkenli uç değerlerin olmadığı ve çok değişkenli normalliğin sağlandığı 

varsayılabilir. Yapılan incelemeler sonucunda Mahalanobis uzaklık değeri kritik değerden büyük olan 

1 katılımcının verisi analizlere dâhil edilmeyerek çalışmaya 101 katılımcıya ait verilerle devam 

edilmiştir. Öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları ile özyeterlik inançları arasındaki ilişkinin 

incelenmesinde kullanılan korelasyon analizi yapılmadan önce de korelasyon analizi için Pallant 

(2016) tarafından önerilen (normallik, doğrusallık, eşvaryanslık, uç değerler) varsayımlar 

incelenmiştir. Korelasyon analizinden elde edilen ilişkilerin gücünün değerlendirilmesinde Cohen 

(1988) tarafından belirtilen kılavuz değerler kullanılmıştır. Cohen’e göre (1988) korelasyon katsayısı 

.5 ile 1.0 arasında ise yüksek düzeyde korelasyona, .30 ile .49 arasında ise orta düzeyde korelasyona 

ve .10 ile .29 arasında ise düşük seviyede korelasyona işaret etmektedir. 

Bu çalışmadan elde edilen verilerin analizi yapılmadan önce korelasyon analizi ve 

MANOVA’nın varsayımlarının sağlanıp sağlanmadığı kontrol edilerek gerekli varsayımların 

sağlandığı belirlenmiş ve araştırmada yapılan analizlerin etki büyüklükleri de hesaplanarak ilgili 

tablolarda gösterilmiştir. Araştırmada elde edilen etki büyüklüklerinin değerlendirilmesinde Cohen 

(1988) tarafından belirtilen kılavuz değerler kullanılmış olup Cohen’e göre (1988) etki büyüklüğü 

değeri (ƞ2) .01 küçük, .06 orta ve .14 büyük bir etki büyüklüğü olarak değerlendirilmektedir.  

2.4. Araştırma Etiği  

Araştırmada kullanılan ölçekler için ölçeklerin geliştiricilerinden gerekli izinler alınmıştır. Bu 

araştırma sürecinde etik kurallara dikkat edilmiş ve Atatürk Üniversitesi Sosyal ve Beşerî Bilimler 

Etik Kurulu Başkanlığı Eğitim Bilimleri Birim Etik Kurulu’ndan 04.11.2022 tarih ve 12/04 sayılı 

kararı ile etik izin alınmıştır. 

3. Bulgular 

Araştırma sonunda elde edilen bulgular araştırma sorularına bağlı olarak aşağıda sunulmuştur. 

3.1. Öğretmen Adaylarının STEM Farkındalıkları Ne Düzeydedir? 

Öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının belirlenmesi amacıyla faktör toplam puanları 

ve ölçek toplam puanları bazında standart sapma, aritmetik ortalama, minimum ve maksimum 

değerleri hesaplanarak elde edilen bulgular Tablo 2’de verilmiştir.  

Tablo 2. Öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının genel analizi 

Faktör Minimum Maksimum x̄ SS 

Olumlu bakış 29.0 60.0 51.15 7.97 

Olumsuz bakış 5.0 25.0 17.65 6.54 

Genel 48.0 85.0 68.80 11.29 

STEM farkındalık ölçeği 17 maddeden oluşmakta olup ölçekten alınabilecek maksimum puan 

85, minimum puan ise 17’dir. Ölçekten alınan toplam puan 17.0-30.6 aralığında ise çok düşük düzeyde 

farkındalığa sahip, 30.7-44.2 aralığında ise düşük düzeyde farkındalığa sahip, 44.3-57.8 aralığında orta 

düzeyde farkındalığa sahip, 57.9-71.4 aralığında ise iyi düzeyde farkındalığa sahip ve 71.5-85.0 puan 

aralığında ise çok iyi düzeyde farkındalığa sahip şeklinde yorumlanmıştır. Tablo 2 incelendiğinde, 

öğretmen adaylarının STEM eğitim yaklaşımına ilişkin genel farkındalıklarının “olumlu ve iyi 

düzeyde” (x̄= 68.8) olduğu söylenebilir. 
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3.2. Öğretmen Adaylarının STEM Farkındalıkları Cinsiyet ve Bölüm Değişkenlerine 

Göre Farklılık Göstermekte Midir? 

Cinsiyet ve bölüm değişkenlerine öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının farklılık gösterip 

göstermediğiyle ilgili analiz sonuçları her değişken için ayrı başlıklar altında aşağıda sunulmuştur. 

• Öğretmen Adaylarının STEM Farkındalıklarının Cinsiyet Değişkenine Göre Analizi 

Cinsiyet değişkeni açısından öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının anlamlı farklılık 

gösterip göstermediği MANOVA ile incelenmiştir. MANOVA’nın temel varsayımları incelendiğinde, 

Box’s M Test of Equality of Covariance Matrices testi, varyans-kovaryans matrislerinin 

homojenliğinin sağlandığını (p= .163, p> .001) göstermiştir. Levene Testi sonucunda ise olumlu (p= 

.33, p> .05) ve olumsuz bakış (p= .75, p> .05) puanları için hata varyanslarının eşit olduğu 

görülmüştür. MANOVA sonuçları Tablo 3’te gösterilmiştir. 

Tablo 3. “Cinsiyet” değişkenine ilişkin MANOVA sonucu  

    Etki Bağımlı Değişken 

 

Multivariate 

Test 

Değer F Hipotez 

Sd 

Hata 

Sd 

p    η2 

 

   Cinsiyet 

Olumlu bakış  

Wilks’ 

Lambda (λ) 

 

.88 

 

6.61 

 

2.0 

 

98.0 

 

.002 

 

   .12 

Olumlu bakış 

Tablo 3’e göre birleşik bağımlı değişkenler (olumlu ve olumsuz bakış) bağlamında kadınlar ve 

erkekler arasında anlamlı bir fark bulunmuştur, F(2, 98)= 6.61, p= .002, Wilks’ Lambda (λ)= .88, 

kısmi eta kare= .12. Bağımlı değişkenler için elde edilen sonuçlar ayrı ayrı ele alındığında .025 

düzeyinde bir Bonferroni ayarlanmış alfa düzeyi kullanılarak, istatistiksel anlamlılığa ulaşan tek farkın 

‘olumlu bakış’ ile ilgili olduğu belirlenmiştir, F(1, 99)= 12.57, p= .001, kısmi eta kare= .12. Elde 

edilen .12’lik kısmi eta kare değeri Cohen (1988) tarafından belirtilen değerlere göre yorumlandığında, 

cinsiyetin öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları üzerinde büyük bir etki büyüklüğüne sahip 

olduğu görülmüştür. Elde edilen değere göre, cinsiyetin öğretmen adaylarının STEM farkındalık 

puanlarındaki varyansın %12’sini açıkladığı söylenebilir. 

Ortalama puanlar incelendiğinde kadınların (M=52.51, SD=7.33) erkeklerden (M=45.95, 

SD=8.32) istatistiksel olarak anlamlı biçimde daha yüksek düzeyde STEM eğitimine ilişkin olumlu 

farkındalığa sahip oldukları belirlenmiştir. 

• Öğretmen Adaylarının STEM Farkındalıklarının Bölüm Değişkenine Göre Analizi 

Öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının bölüm (Fen Bilgisi, Sosyal Bilgiler, Sınıf ve 

Matematik Öğretmenliği) değişkenine göre farklılık gösterip göstermediği MANOVA ile 

incelenmiştir. MANOVA’nın temel varsayımları incelendiğinde Box’s M Test of Equality of 

Covariance Matrices testi, varyans-kovaryans matrislerinin homojenliğinin sağlandığını (p= .34, p> 

.001) göstermiştir. Levene Testi sonucunda ise olumlu (p= .06 p> .05) ve olumsuz bakış (p= .33, p> 

.05) puanları için hata varyanslarının eşit olduğu görülmüştür. MANOVA sonuçları Tablo 4’te 

gösterilmiştir. 
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Tablo 4. “Bölüm” değişkenine ilişkin MANOVA sonucu  

Etki Bağımlı Değişken Multivariate 

Test 

   Değer  F Hipotez 

Sd 

Hata 

Sd 

p      η2 

 

Bölüm 

Olumlu bakış  

Wilks’ 

Lambda (λ) 

 

      .88 

 

 2.10 

 

6.0 

 

192.0 

 

.05 

 

     .06 

Olumlu bakış 

Tablo 4’e göre birleşik bağımlı değişkenler (olumlu ve olumsuz bakış) bağlamında farklı 

öğretmenlik programları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulunmuştur, F(6, 192)= 2.10, p= 

.05, Wilks’ Lambda (λ)= .88, kısmi eta kare= .06. Bağımlı değişkenler için elde edilen sonuçlar ayrı 

ayrı ele alındığında .0125 düzeyinde bir Bonferroni ayarlanmış alfa düzeyi kullanılarak istatistiksel 

anlamlılığa ulaşan tek farkın ‘olumlu bakış’ ile ilgili olduğu belirlenmiştir, F(3, 97)= 3.79, p= .012, 

kısmi eta kare= .11. Elde edilen .11’lik kısmi eta kare değeri Cohen (1988) tarafından belirtilen 

değerlere göre yorumlandığında, bölüm değişkeninin öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının 

olumlu bakış boyutu üzerinde büyük bir etki büyüklüğüne sahip olduğu söylenebilir. Elde edilen 

değere göre, bölüm değişkenin öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının olumlu bakış boyutu 

puanlarındaki varyansın %11’ini açıkladığı ifade edilebilir. 

Post hoc Tukey testi sonuçlarına göre STEM eğitim yaklaşımıyla ilgili fen bilgisi (M=52.32, 

SD=6.73) ve matematik öğretmenliği (M=53.61, SD=6.28) öğretmen adaylarının, sosyal bilgiler 

öğretmenliğinde öğrenimini sürdüren öğretmen adaylarına  (M=46.06, SD=9.65) göre istatistiksel 

olarak anlamlı şekilde daha yüksek seviyede STEM eğitimine ilişkin olumlu farkındalıklarının olduğu 

belirlenmiştir. 

3. 3.3. Öğretmen Adaylarının Özyeterlik İnançları Ne Düzeydedir? 

Öğretmen adaylarının öğretmenliğe ilişkin özyeterlik inançlarını belirlemek için ölçek toplam 

puanlarıyla faktör toplam puanlarına yönelik aritmetik ortalama, minimum ve maksimum değerler ve 

standart sapma değerleri hesaplanarak sonuçlar Tablo 5’te verilmiştir.  

Tablo 5. Öğretmen adaylarının öğretmenliğe ilişkin özyeterlik inançlarının genel analizi 

Faktör Minimum Maksimum          x̄ SS 

Akademik Özyeterlik 8.0 25.0 19.54 3.16 

Mesleki Özyeterlik 

Sosyal Özyeterlik 

Entelektüel Özyeterlik 

16.0 

18.0 

18.0 

35.0 

40.0 

35.0 

30.32 

33.75 

27.10 

3.97 

5.05 

4.09 

Genel 64.0 135.0 110.72 13.45 

Öğretmen Özyeterlik İnancı Ölçeği (ÖÖİÖ) 27 maddeden oluşmakta olup ölçekten 

alınabilecek maksimum puan 135, minimum puan ise 27’dir. Ölçekten alınan toplam puan 27.0-48.6 

aralığında ise çok düşük düzeyde özyeterlik inancına sahip, 48.7-70.2 aralığında ise düşük düzeyde 

özyeterlik inancına sahip, 70.3-91.8 aralığında orta düzeyde özyeterlik inancına sahip, 91.9-113.4 

aralığında ise iyi düzeyde özyeterlik inancına sahip ve 113.5-135.0 puan aralığında ise çok iyi düzeyde 

özyeterlik inancına sahip şeklinde yorumlanmıştır. Tablo 5 incelendiğinde, öğretmen adaylarının 

öğretmenliğe ilişkin özyeterlik inançlarının genel olarak “iyi düzeyde” (x̄= 110.72)  olduğu 

söylenebilir.  
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3.4. Öğretmen Adaylarının Özyeterlik İnançları Cinsiyet ve Bölüm Değişkenlerine Göre 

Farklılık Göstermekte Midir? 

Cinsiyet ve bölüm değişkenlerine öğretmen adaylarının öğretme motivasyonlarının farklılık 

gösterip göstermediğiyle ilgili analiz sonuçları her değişken için ayrı başlıklarda aşağıda sunulmuştur. 

• Öğretmen Adaylarının Özyeterlik İnançları Cinsiyet Değişkenine Göre Analizi 

Öğretmen adaylarının öğretmenliğe ilişkin özyeterlik inançlarının cinsiyet değişkenine göre 

farklılık gösterip göstermediği MANOVA ile incelenmiştir. MANOVA’nın temel varsayımları 

incelendiğinde Box’s M Test of Equality of Covariance Matrices testi, varyans-kovaryans 

matrislerinin homojenliğinin sağlandığını (p= .007, p> .001) göstermiştir. Levene Testi ile de 

akademik (p= .71, p> .05), mesleki (p= .11, p> .05), sosyal (p= .09, p> .05) ve entelektüel (p= .84, p> 

.05) puanları için hata varyanslarının eşit olduğu tespit edilmiştir. MANOVA analizi sonuçları Tablo 

6’da gösterilmiştir.  

Tablo 6. “Cinsiyet” değişkenine ilişkin MANOVA sonucu  

Etki Bağımlı Değişken Multivariate  

Test 

Değer F Hipotez 

Sd 

Hata 

Sd 

  p η2 

 

Cinsiyet 

Akademik Özyeterlik 

Mesleki Özyeterlik 

Sosyal Özyeterlik 

Entelektüel Özyeterlik 

 

Wilks’  

Lambda (λ) 

 

.98 

 

.59 

 

4.0 

 

96.0 

 

.67 

 

.02 

Tablo 6’ya göre öğretmen adaylarının öğretmenliğe ilişkin özyeterlik inançları cinsiyetlerine 

göre anlamlı farklılık göstermemektedir, F(4,96)= .59, p= .67, Wilks’ Lambda (λ)= .98, kısmi eta 

kare= .02. Buna göre cinsiyet değişkeninin öğretmen adaylarının özyeterlik inançları üzerinde etkili 

olmadığı söylenebilir.  

• Öğretmen Adaylarının Özyeterlik İnançlarının Bölüm Değişkenine Göre Analizi 

Öğretmen adaylarının özyeterlik inançlarının bölüm (Fen Bilgisi, Sosyal Bilgiler, Sınıf ve 

Matematik Öğretmenliği) değişkenine göre farklılık gösterip göstermediği MANOVA ile 

incelenmiştir. MANOVA’nın temel varsayımları incelendiğinde Box’s M Test of Equality of 

Covariance Matrices testi, varyans-kovaryans matrislerinin homojenliğinin sağlandığını (p= .21, p> 

.001) göstermiştir. Levene Testi ile de akademik (p= .11, p> .05), mesleki (p= .07, p> .05), sosyal (p= 

.62, p> .05) ve entelektüel (p= .97, p> .05) puanları için hata varyanslarının eşit olduğu belirlenmiştir. 

MANOVA analizi sonuçları Tablo 7’de verilmiştir. 

Tablo 7. “Bölüm” değişkenine ilişkin MANOVA sonucu  

Etki Bağımlı Değişken          Multivariate 

         Test 

     Değer           F Hipotez 

Sd 

Hata 

Sd 

 p     η2 

 

Bölüm 

Akademik Özyeterlik 

Mesleki Özyeterlik 

Sosyal Özyeterlik 

Entelektüel 

Özyeterlik 

 

Wilks’ 

Lambda (λ) 

 

       .63 

 

4.03 

 

12.0 

 

248.0 

 

.00 

 

   .15 

Tablo 7’ye göre birleşik bağımlı değişkenler bağlamında farklı öğretmenlik programlarında 

öğrenim gören öğretmen adayları arasında istatistiksel olarak anlamlı fark belirlemiştir, 
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F(12,248)=4.03, p= .00, Wilks’ Lambda (λ)= .63, kısmi eta kare= .15. Buna göre, bölüm değişkeninin 

öğretmen adaylarının özyeterlik inançları üzerinde anlamlı etkisi olduğu söylenebilir. Bağımlı 

değişkenler için elde edilen sonuçlar ayrı ayrı ele alındığında .125 düzeyinde bir Bonferroni 

ayarlanmış alfa düzeyi kullanılarak istatistiksel anlamlılığa ulaşan tek farkın ‘sosyal özyeterlik’ ile 

ilgili olduğu bulunmuştur F(3, 97)= 3.62, p= .02, kısmi eta kare= .10. Elde edilen .10’luk kısmi eta 

kare değeri Cohen (1988) tarafından belirtilen değerlere göre yorumlandığında, bölüm değişkeninin 

öğretmen adaylarının sosyal özyeterlik inançları üzerinde orta düzeyde bir etki büyüklüğüne sahip 

olduğu ve bölüm değişkenin öğretmen adaylarının sosyal özyeterlik inançları puanlarındaki varyansın 

%10’unu açıkladığı ifade edilebilir. 

Post hoc Tukey testi sonuçlarına göre fen bilgisi (M= 34.97, SD= 5.12)  ve matematik (M= 

34.89, SD= 4.70) öğretmenliği bölümü öğretmen adaylarının öğretmenliğe ilişkin sosyal özyeterlik 

inançları, sınıf öğretmenliği (M= 31.12, SD= 3.99) bölümü öğretmen adaylarının sosyal özyeterlik 

inançlarından istatistiksel olarak anlamlı şekilde daha yüksektir.  

3.5. Öğretmen Adaylarının STEM Farkındalıklıları ile Özyeterlik İnançları Arasındaki 

İlişki 

Öğretmen Adaylarının STEM farkındalıkları (olumlu bakış, olumsuz bakış) ile özyeterlik 

inançları (akademik, mesleki, sosyal ve entelektüel özyeterlik) arasındaki ilişkinin incelenmesine 

yönelik yapılan korelasyon analizi sonuçları ölçeklerin tümüne ilişkin ortalamalar bazında ve faktörler 

bazında Tablo 8’de gösterilmiştir.  

Tablo 8. Öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları ile özyeterlik inançları arasındaki korelasyon 

analizi  

 Genel 

Özyeterlik İnancı 

Akademik 

Özyeterlik 

Mesleki 

Özyeterlik 

Sosyal 

Özyeterlik 

Entelektüel 

Özyeterlik 

Genel STEM 

Farkındalık 

.19*  .30**   

Olumlu Bakış .34** .32** .38** .25* .21* 

Olumsuz Bakış     -.21* 

  *p< .05 

**p< .01 

Tablo 8’de görüldüğü gibi öğretmen adaylarının STEM farkındalık ve özyeterlikleri genel 

ortalamaları arasında pozitif yönlü ve anlamlı ilişki tespit edilmiştir (r= .19, p<.05). Buna göre 

öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları ile özyeterlik inançları arasında Cohen’e göre (1988) 

düşük düzeyde ilişki tespit edilmiştir. Öte yandan öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları genel 

ortalamalarıyla mesleki özyeterlik inançları arasında pozitif yönlü anlamlı ilişki tespit edilmiştir (r= 

.30, p<.01). Buna göre öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları ile mesleki özyeterlik inançları 

arasında Cohen’e göre (1988) orta düzeyde ilişki olduğu söylenebilir. 

Tablo 8 incelendiğinde öğretmen adaylarının STEM eğitimine ilişkin olumlu farkındalıkları ile 

öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine ilişkin özyeterlik inançları genel ortalamaları arasında 

pozitif yönlü anlamlı ilişki tespit edilmiş olup  (r= .34, p<.01) bu ilişki Cohen’e göre (1988) orta 

düzeyde bir ilişkiyi işaret etmektedir. Benzer şekilde öğretmen adaylarının STEM eğitimine ilişkin 

olumlu farkındalıkları ile öğretmen adaylarının akademik özyeterlikleri  (r= .32, p<.01) ve mesleki 

özyeterlikleri (r= .38, p<.01)  arasında orta düzeyde pozitif yönlü anlamlı ilişki tespit edilmiştir. 

Öğretmen adaylarının STEM eğitimine ilişkin olumlu farkındalıkları ile öğretmen adaylarının sosyal 
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özyeterlikleri  (r= .25, p<.05) ve entellektüel özyeterlikleri (r= .21, p<.05)  arasında ise düşük düzeyde 

pozitif yönlü anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Son olarak öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının 

olumsuz bakış boyutu ile öğretmen adaylarının entellektüel özyeterlikleri (r= -.21, p<.05) arasında 

düşük düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Buna göre STEM farkındalığı açısından 

olumsuz bakışı yüksek düzeyde olan öğretmen adaylarının entelektüel özyeterlik inanç düzeylerinin 

düşük düzeyde olduğu söylenebilir. 

4. Sonuç, Tartışma ve Öneriler 

Araştırmanın birinci araştırma sorusuna ilişkin öğretmen adaylarının STEM farkındalık 

düzeylerinin olumlu ve iyi düzeyde olduğu belirlenmiştir. Araştırmadan elde edilen bu bulgu literatürle 

benzerlik göstermektedir (Aşılıoğlu & Yaman, 2020; Ciğerci, 2020; Çevik vd., 2017; Dadacan, 2021; 

Er & Acar-Başeğmez, 2020; Güllü & Akçay, 2022; Hebebci & Usta, 2017; Özdemir & Cappellaro, 

2020; Permanasari vd., 2021). Öte yandan elde edilen bu bulgu öğretmen adaylarının ve öğretmenlerin 

STEM öğretimine ilişkin tutumlarının olumlu yönde olduğunu vurgulayan çalışmalarla da uyumluluk 

göstermektedir (Adams vd., 2014; Çorlu vd., 2015; Permanasari vd., 2021). Elde edilen bu sonuç yeni 

nesillerin yetiştirilmesinde önemli role sahip olan öğretmen adaylarının güncel eğitim yaklaşımlarının 

bilincinde olmaları açısından olumlu olarak yorumlanmıştır. 

Araştırmanın ikinci alt problemine ilişkin olarak öğretmen adaylarının STEM 

farkındalıklarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı derecede değişiklik gösterdiği belirlenmiştir. Bu 

kapsamda kadın öğretmen adaylarının, erkek öğretmen adaylarına göre STEM eğitimine ilişkin olumlu 

farkındalıklarının, istatistiksel olarak anlamlı şekilde daha yüksek düzeyde olduğu belirlenmiştir. 

Araştırma sonunda cinsiyetin öğretmen adaylarının STEM eğitimine ilişkin olumlu farkındalıkları 

üzerinde büyük düzeyde bir etkiye sahip olduğu belirlenmiştir. Bu kapsamda cinsiyetin öğretmen 

adaylarının STEM eğitimine ilişkin olumlu farkındalık puanlarındaki varyansın %12’sini açıkladığı 

söylenebilir. Elde edilen bulgu literatürle benzerlik göstermektedir (Er & Acar-Başeğmez, 2020; 

Hebebci & Usta, 2017; Karakaya vd., 2018; Kızılot, 2019; Yaman, 2020). Bu durum aktif olarak 

görev yapan kadın öğretmenlerin yeni eğitim yaklaşımlarına ilişkin ilgilerinin erkeklere kıyasla daha 

fazla olduğu şeklinde yorumlanabilir (Karakaya vd., 2018). Ayrıca araştırmadan elde edilen bulguya 

dayalı olarak kadın öğretmen adaylarının güncel eğitim yaklaşımlarını erkek öğretmen adaylarına 

kıyasla daha fazla takip ettikleri ve kendilerini pedagojik anlamda geliştirmeye daha istekli oldukları 

yorumu yapılabilir. Bu araştırmayla benzer şekilde Yaman (2020) tarafından yapılan çalışmada 

öğretmenlerin STEM farkındalıklarının öğrenciye ve öğretmene etkisi alt boyutlarının cinsiyet 

değişkeni açısından kadınlar lehine anlamlı şekilde farklılaştığı görülmüştür. Ciğerci (2020) tarafından 

yapılan çalışmada da kadın okul yöneticileri ve öğretmenlerin STEM farkındalıklarının erkek okul 

yöneticileri ve öğretmenlere göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde farklılaşmamakla beraber, 

kadınların STEM farkındalık ortalamalarının erkeklere göre daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Baran 

vd. (2020) tarafından yapılan çalışmada ise fen bilgisi öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının 

kadınlarda erkeklere göre daha yüksek olduğu belirlenirken, fen bilgisi öğretmenlerinin STEM 

farkındalıklarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı farklılık oluşturmadığı belirlenmiştir. STEM 

alanlarındaki erkek egemenliğinin değişmesi açısından kadın öğretmen adaylarının STEM 

farkındalıklarının erkeklere göre daha yüksek olması sonucu Baran vd. (2020) tarafından gelecek nesil 

için kadın fen bilgisi öğretmenlerin STEM alanlarında daha etkili olabilmeleri açısından umut verici 

bir bulgu olarak nitelendirilmiştir. Öte yandan literatür incelendiğinde bu araştırma bulgusundan farklı 

olarak kadınlara kıyasla erkeklerin, STEM alanlarına daha hâkim olduğunun belirlendiği çalışmalar 

mevcuttur (Goan vd., 2006; Saucerman & Vasquez, 2014; Uğraş & Zengin, 2018). Diğer taraftan 

literatürde bu araştırma bulgusuyla benzerlik göstermeyen, STEM farkındalığının cinsiyet değişkenine 

göre istatistiksel olarak anlamlı farklılaşmaya neden olmadığının belirlendiği öğretmenler, öğretmen 
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adayları (Aşılıoğlu & Yaman, 2020; Bakırcı & Karışan, 2018; Ciğerci, 2020; Çevik,  vd., 2017; 

Dadacan, 2021; Güllü & Akçay, 2022;  Özdemir & Cappellaro, 2020) ve ilk ve ortaokul öğrencileriyle 

gerçekleştirilmiş olan (Karakaya & Avgın, 2016; Aydın, vd, 2017) çalışmalar da mevcuttur. 

Araştırmanın ikinci alt probleme ilişkin elde edilen bir diğer bulgu öğretmen adaylarının 

STEM farkındalıklarının bölüm değişkenine göre istatistiksel olarak anlamlı farklılığa sahip olmasıdır. 

Bu kapsamda fen bilgisi ve matematik öğretmenliği bölümü öğretmen adaylarının STEM eğitim 

yaklaşımı farkındalıklarına ilişkin olumlu bakışlarının, sosyal bilgiler öğretmenliğinde öğrenimini 

sürdüren öğretmen adaylarına göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Araştırma sonunda bölüm değişkeninin öğretmen adaylarının STEM eğitimine ilişkin 

olumlu farkındalıkları üzerinde büyük düzeyde bir etkiye sahip olduğu görülmüştür. Bölüm 

değişkeninin öğretmen adaylarının STEM eğitimine ilişkin olumlu farkındalık puanlarındaki varyansın 

%11’ini açıkladığı ifade edilebilir. Literatürde elde edilen bu bulguyla paralellik gösteren araştırmalar 

mevcuttur (Aşılıoğlu & Yaman, 2020; Özbilen, 2018; Wang vd., 2011). Elde edilen bulgunun, Özbilen 

(2018) tarafından STEM eğitimine ilişkin öğretmen görüşleri alınarak gerçekleştirilen çalışmadan elde 

edilen fen bilgisi öğretmenlerinin diğer öğretmenlik programlarına göre STEM eğitimini daha iyi 

tanıdıkları ve fen bilgisi ve matematik öğretmenlerinin kendi branşlarını STEM eğitimin temel 

yapıtaşlarından biri olarak belirttikleri çalışma bulgusuyla desteklendiği söylenebilir. Aşılıoğlu ve 

Yaman (2020) tarafından elde edilen çalışma bulgusu da bu araştırma bulgusuyla benzerlik 

göstermekte olup, ilgili çalışmada fen bilgisi öğretmenliği öğretmen adaylarının STEM 

farkındalıklarının diğer öğretmenlik branşlarına göre anlamlı şekilde daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Özdemir ve Cappellaro (2020) tarafından yapılan çalışmada ise sınıf öğretmenlerinin 

STEM eğitimi uygulamalarına ilişkin olumlu görüşe sahip oldukları belirlenmiştir. Benzer şekilde 

Wang vd. (2011) tarafından yapılan çalışmada öğretmenlerin STEM eğitimine ilişkin algılarının 

öğretmenlik branşına göre değişkenlik gösterdiği belirlenmiştir. Öte yandan, literatür incelendiğinde 

bu araştırma bulgusundan farklı olarak öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarına 

ilişkin bölüm değişkeninin anlamlı farklılık oluşturmadığının belirlendiği çalışmalar da mevcuttur 

(Çevik vd., 2017; Er & Acar-Başeğmez, 2020). Dadacan (2021) tarafından yapılan çalışmada 

öğretmen adaylarının STEM uygulamalarını kullanmaya yönelik durumlarının branş değişkenine göre 

anlamlı farklılık göstermediği belirlenmiştir. Diğer taraftan STEM eğitimine ilişkin eğitim 

sistemimizde etkili stratejilerin geliştirilebilmesinde öğretmenlerin STEM farkındalıklarının artırılması 

önemlidir (Bakırcı & Karışan, 2018). Bu kapsamda sosyal bilgiler öğretmenliği öğretmen adaylarının 

STEM farkındalıklarının fen bilgisi ve matematik öğretmenliği öğretmen adaylarına göre daha düşük 

düzeyde olduğunun belirlendiği bu bulgusundan yola çıkarak, sosyal bilgiler öğretmenliği öğretmen 

adaylarının STEM eğitimine ilişkin daha bilinçli ve farkındalık sahibi olabilmeleri için lisans 

derslerinin içeriklerine STEM eğitiminin dâhil edilmesinin faydalı olabileceği düşünülmektedir. 

Ayrıca buna ilişkin ders içi ve ders dışı etkinlikler yapılarak öğretmen adayları STEM eğitimi 

hakkında özendirilebilir (Aşılıoğlu & Yaman, 2020).  

Araştırmanın üçüncü alt problemine göre öğretmen adaylarının özyeterlik inançlarının iyi 

düzeyde olduğu belirlenmiştir. Literatürde Upadhyaya (2019) ve Gürol vd. (2010) tarafından yapılan 

çalışmalarda öğretmen ve öğretmen adaylarının özyeterlik inançlarının yüksek olduğu belirlenmiştir. 

Yeşilyurt (2013) tarafından çalışmada ise öğretmen adaylarının özyeterlik algı düzeylerinin yeterli 

seviyesinde olduğu ve özyeterliklerine ilişkin öğretmenlerin algı düzeylerinin çok üst seviyede 

olmadığı belirlemiştir. Benzer şekilde Coşkun (2020) tarafından yapılan çalışmada da öğretmen 

adaylarının özyeterlik inanç düzeylerinin oldukça yeterli seviyesinde olduğu belirlenmiştir. Yang & 

Wang (2019) tarafından yapılan çalışmada ise fen bilgisi öğretmenlerinin özyeterliklerinin orta 

düzeyde olduğu belirlenmiştir. Bu kapsamda bu araştırmadan elde edilen bu bulgunun literatürle 

benzerlik gösterdiği söylenebilir. Öte yandan gelecek nesillerin yetiştirilmesinde kilit rol oynayan 
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öğretmenlik mesleğine ilişkin olarak, öğretmen adaylarının özyeterlik inançlarının çok iyi düzeyde 

olacak şekilde lisans programlarından mezun olmalarının önem teşkil ettiği düşünülmektedir. Bu 

kapsamda araştırma bulgusundan yola çıkarak öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğiyle ilgili 

kendilerini yetersiz buldukları konuların tespitine ilişkin araştırmalara ihtiyaç duyulduğu 

düşünülmektedir. 

Araştırmadan elde edilen sonuçlara göre araştırmanın dördüncü alt problemine ilişkin olarak 

öğretmen adaylarının öğretmenliğe ilişkin özyeterlik inançlarının cinsiyete göre anlamlı farklılık 

göstermediği belirlenmiştir. Buna göre kadın ve erkek öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğine 

ilişkin özyeterlik inançlarının benzer düzeyde olduğu söylenebilir. Ulaşılan bu bulgu literatürle 

paralellik göstermektedir (Aksu, 2008; Arseven vd., 2015; Aslan & Kalkan, 2018; Ateş, 2019, 

Berkant, 2017; Dönmez & Uslu, 2014; Erdoğan & Üredi, 2023; Gürol, vd., 2010; Güzel, 2018; Kaçar 

& Beycioğlu, 2017; Nakip & Özcan, 2016; Recepoğlu & İbret, 2020; Taşdemir, 2019; Topbaş-Tat, 

2018; Uysal & Kösemen, 2013; Yalmancı & Aydın, 2014). Öte yandan literatürde öğretmen ve 

öğretmen adaylarının özyeterliklerinin cinsiyete göre kadın (Akkuş, 2013; Aydın vd., 2020; Eroğlu, 

2018; Toy, 2015; Ünlü vd., 2017) veya erkekler (Demirtaş vd., 2011; Öztürk & Yıldızbaş, 2019; Yang 

& Wang, 2019; Yeşilyurt, 2013) lehine farklılaştığının belirlendiği çalışmalar da mevcuttur. Demirtaş 

vd. (2011) tarafından yapılan çalışmada öğretmen adaylarının mesleğe yönelik özyeterlik inançları 

toplam puanlarının, erkek öğretmen adayları lehine daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Yeşilyurt 

(2013) tarafından yapılan çalışmada ise öğretmen özyeterliğinin sınıf yönetimi ve öğretim stratejileri 

boyutlarına ilişkin olarak erkekler lehine anlamlı farklılık gösterdiği belirlenmiştir.  

Araştırmanın dördüncü alt probleme ilişkin elde edilen bulgu ise öğretmen adaylarının 

öğretmenliğe yönelik özyeterlik inançlarının bölüm değişkeni açısından anlamlı farklılık 

göstermesidir. Buna göre bölüm değişkeninin öğretmen adaylarının özyeterlik inançlarının sosyal 

özyeterlik boyutu üzerinde orta düzeyde bir etkiye sahip olduğu belirlenmiş olup, bölüm değişkeninin 

öğretmen adaylarının sosyal özyeterlik inançları puanlarındaki varyansın %10’unu açıkladığı ifade 

edilebilir. Araştırmada fen bilgisi ve matematik öğretmenliği öğretmen adaylarının, öğretmenliğe 

ilişkin özyeterlik inançlarının sosyal özyeterlik puanları açısından, sınıf öğretmenliği bölümü 

öğretmen adaylarına göre istatistiksel olarak anlamlı şekilde daha yüksek olduğu saptanmıştır. Sosyal 

özyeterlik öğretmenlerin olumlu ilişkiler kurabilmesi ve kendilerini ifade edebilme yeterliliklerine 

ilişkin olup (Palancı, 2004), öğretmenlerinin kendilerini destekleyici sınıf ortamı oluşturmalarını 

sağlar (Bandura, 1997). Sosyal özyeterliğe ilişkin olarak araştırmadan elde edilen bu bulgunun, fen 

bilgisi ve matematik öğretmenliği öğretmen adaylarının sınıf öğretmenliği bölümü öğretmen 

adaylarına kıyasla kendilerini daha iyi ifade edebilmelerinden ve iletişim becerilerini daha iyi 

kullanabilmelerinden kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Öztürk ve Yıldızbaş (2019) tarafından 

yapılan çalışma bulguları bu araştırmayla benzerlik göstermekte olup, ilgili çalışmada sınıf 

öğretmenlerinin genel özyeterliklerinin ve akademik özyeterliklerinin, branş öğretmenlerine göre 

anlamlı derecede daha düşük olduğu belirlenmiştir. Öte yandan literatürde bu araştırma bulgusuyla 

örtüşmeyen çalışmalar mevcuttur. Gürol vd. (2010) tarafından fen bilgisi, matematik ve sınıf 

öğretmenliği öğretmen adaylarını da içeren farklı bölümlerde öğrenimini sürdüren öğretmen 

adaylarının özyeterliklerinin incelediği çalışmada, fen bilgisi öğretmen adaylarının diğer bölümlere 

kıyasla en düşük özyeterliğe sahip olduğu belirlenmiştir. Buna benzer şekilde Berkant (2017) 

tarafından yapılan çalışmada sosyal bilimler disiplinlerinde eğitim almış olan öğretmen adaylarının, 

genel özyeterlik algılarının fen bilimleri disiplinlerinde eğitim almış olan öğretmen adaylarından daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir. Yeşilyurt (2013) tarafından yapılan çalışmada da öğretmen 

özyeterliğinin sınıf yönetimi ve öğrenci katılımı boyutlarına ilişkin olarak matematik öğretmenliği 

öğretmen adaylarının özyeterlik algılarının diğer bölümlerdeki öğretmen adaylarına göre anlamlı 

şekilde daha düşük olduğu belirlenmiştir. Bunlara ek olarak Demirtaş vd. (2011) tarafından fen bilgisi, 
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sosyal bilgiler, ilköğretim matematik ve sınıf öğretmenliği öğretmen adaylarını da içeren çalışmada 

öğretmen adaylarının mesleğe ilişkin özyeterlik inançlarının öğrenci katılımını sağlama alt boyutunda 

fen bilgisi ve ilköğretim matematik öğretmenliği öğretmen adaylarının diğer bölümlere göre en düşük 

özyeterliğe sahip oldukları belirlenmiştir. Diğer taraftan yandan literatürde bölüm değişkenine göre 

öğretmen ve öğretmen adaylarının özyeterlik inançlarının anlamlı şekilde farklılaşmadığının tespit 

edildiği çalışmalar da mevcuttur (Aksu, 2008; Aslan & Kalkan, 2018; Kaçar & Beycioğlu, 2017; 

Uysal & Kösemen, 2013).  Bu kapsamda literatürle uyumluluk göstermeyen bu araştırma bulgusunun 

ilgili literatüre katkı sağlayacağı düşünülmektedir.  

Araştırmanın son araştırma sorusu olan beşinci alt problemi kapsamında öğretmen adaylarının 

STEM farkındalık ve özyeterliklerine ilişkin genel ortalama ve ölçek alt boyutları arasında anlamlı 

ilişkilerin olup olmadığı incelenmiş ve öğretmen adaylarının STEM farkındalık ve özyeterliklerine 

ilişkin genel ortalamaları arasında pozitif yönlü düşük düzeyde anlamlı ilişki tespit edilmiştir. Ulaşılan 

bu bulgu öğretmen adaylarının STEM farkındalıkları genel ortalamalarıyla STEM uygulamalarına 

yönelik özyeterlikleri arasında ilişkinin belirlendiği Er ve Acar-Başeğmez (2020) tarafından yapılan 

araştırma ile benzerlik göstermektedir. Ayrıca bu araştırmada öğretmen adaylarının STEM 

farkındalıkları genel ortalamaları ile mesleki özyeterlik inançları arasında pozitif yönlü orta düzeyde 

anlamlı ilişki olduğu tespit edilmiştir. Araştırmanın bir diğer bulgusu ise öğretmen adaylarının STEM 

eğitimine ilişkin olumlu farkındalık ve genel özyeterlik inançları ortalamaları arasında pozitif yönlü 

orta düzeyde anlamlı ilişki belirlenmesidir. Araştırmadan elde edilen bulgulara dayalı olarak STEM 

eğitim anlayışına ilişkin öğretmen adaylarının farkındalık sahibi olmalarının öğretmenlik mesleğine 

ilişkin özyeterlik inançlarını olumlu yönde etkilediği yorumu yapılabilir.  

Öte yandan araştırmada öğretmen adaylarının STEM eğitimine ilişkin olumlu farkındalıkları 

ile öğretmen adaylarının akademik özyeterlikleri ve mesleki özyeterlikleri arasında orta düzeyde 

pozitif yönlü anlamlı ilişki saptanmıştır. Öğretmen adaylarının STEM eğitimine ilişkin olumlu 

farkındalıkları ile öğretmen adaylarının sosyal ve entellektüel özyeterlikleri arasında ise düşük 

düzeyde pozitif yönlü anlamlı ilişki belirlenmiştir. Bu araştırma bulgusuyla benzer şekilde Er ve Acar 

Başeğmez (2020) tarafından yapılan çalışmada öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarına ilişkin 

olumlu bakış boyutu ile özyeterlik puanları arasında orta düzeyde ilişki belirlenmiştir. Yaman (2020) 

ve Yığ vd. (2022) tarafından yapılan çalışmalarda ise öğretmenlerin STEM farkındalıklarıyla bu 

eğitim anlayışını sınıf içinde uygulamalarına ilişkin özyeterlik inançları arasında anlamlı ilişki olduğu 

görülmüştür. Bu araştırma bulgularından yola çıkarak öğretmen adaylarının STEM eğitim anlayışına 

ilişkin olumlu yönde farkındalık sahibi olmalarıyla öğretmenlik mesleğine ilişkin akademik, mesleki, 

sosyal ve entelektüel anlamdaki özyeterlikleri arasında olumlu bir ilişki olduğu söylenebilir. Bu 

kapsamda öğretmen adaylarının STEM eğitim anlayışına ilişkin olumlu yönde farkındalık sahibi 

olarak eğitim fakültelerinden mezun olmalarının, öğretmen adaylarının öğretmenlik mesleğini 

yaparken sınıf içi uygulamalara karşı güdülenmelerinin sağlanması ve öğretmenliğe ilişkin sahip 

oldukları özyeterliklerinin artırılması noktalarında oldukça önemli olduğu yorumu yapılabilir. Son 

olarak öğretmen adaylarının STEM farkındalıklarının olumsuz bakış boyutu ile öğretmen adaylarının 

entellektüel özyeterlikleri arasında düşük düzeyde negatif yönlü anlamlı ilişki tespit edilmiştir. 

Araştırma bulgusundan hareketle STEM farkındalığı açısından olumsuz bakışı yüksek düzeyde olan 

öğretmen adaylarının, öğretmenlik mesleğine ilişkin entelektüel özyeterliklerinin düşük düzeyde 

olduğu ifade edilebilir. Araştırmanın sınırlılıkları ve araştırma sonuçlarına bağlı olarak geliştirilen 

öneriler şu şekildedir:  

▪ Bu araştırmadan elde edilen veriler fen bilgisi, sosyal bilgiler, matematik ve sınıf 

öğretmenliği öğretmen adayları ile sınırlı olup daha fazla öğretmenlik programı araştırma 
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sürecine dâhil edilerek daha kapsamlı veriler elde edilebilir ve ilgili değişkenlere ilişkin 

deneysel çalışmalar yapılabilir. 

▪ Bu araştırmadan elde edilen sosyal bilgiler öğretmenliği öğretmen adaylarının STEM 

farkındalıklarının istatistiksel olarak anlamlı şekilde daha düşük düzeyde olduğu bulgusuna 

dayalı olarak sosyal bilgiler öğretmen adaylarının STEM eğitim yaklaşımına ilişkin 

farkındalıklarının arttırılması amacıyla üniversitelerde STEM eğitim yaklaşımı ve 

uygulamalarına ilişkin öğretmen adaylarının bilgi ve beceri sahibi olabilecekleri öğrenme 

ortamları oluşturulabilir. 

▪ Bu araştırmadan elde edilen sınıf öğretmenliği bölümü öğretmen adaylarının sosyal 

özyeterliklerinin fen bilgisi ve matematik öğretmenliği öğretmen adaylarına göre anlamlı 

derecede daha düşük olması bulgusuna dayanarak, sınıf öğretmenliği bölümü öğretmen 

adaylarının lisans öğrenimleri süresince kendilerini daha fazla ifade edebilecekleri ve iletişim 

becerilerini daha fazla geliştirebilecekleri sınıf içi ve dışı eğitim ortamları oluşturabilir.  

▪ Bu araştırmadan elde edilen veriler nicel verilerle sınırlıdır. Bu kapsamda öğretmen 

adaylarının ve öğretmenlerin STEM farkındalıkları ve özyeterlik inançlarına ilişkin yapılacak 

olan çalışmalarda nicel veriler nitel verilerle desteklenerek daha kapsamlı bulgular elde 

edilebilir. 
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